
CADERNO 5  3QUINTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2013

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579840

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2013 – ITERPA

PROCESSO Nº. 2013/132504
OBJETO: Serviços de Demarcação e Georreferenciamento 
projeto Estadual de Assentamento Extrativista – PEAEX 
CURUMUCURI e o PRÓ – ASSENTAMENTO – PROA 
MAMURU em Glebas Estaduais , no âmbito das ações 
regularização fundiária desenvolvidas pelo Instituto de 
Terras do Pará.
Nos termos do art. 5º, inc. IV da Lei nº. 6.474 de 6 de 
agosto de 2002 e do art. 9º, inc. V do Decreto nº. 2.069 de 
20 de fevereiro de 2006, e tendo em vista o que consta no 
presente processo, HOMOLOGO o resultado do julgamento 
do Pregão Eletrônico nº. 016/2013, adjudicando o ITEM 01 – 
PEAX CURUMUCURI Quilometro Demarcado, pelo valor de 
R$ 120.900,00 (cento e vinte mil e novecentos reais) e ITEM 
2 – PROA MAMURU Quilometro Demarcado, no valor de R$ 
300.500,00 (trezentos mil e quinhentos reais) para a empresa 
FGP GEOTOPO LTDA - ME.
Autorizo o empenho da despesa, a lavratura do termo de 
contrato e a notificação da vencedora para assinatura do 
contrato, no prazo legal.
Belém (PA), 4 de setembro de 2013.
JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA
Diretor de Administração e Finanças - ITERPA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579195

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/08/2013
Vigência: 30/08/2013 a 28/02/2014
Justificativa: Finalização das atividades do Convênio.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do convênio até 
28/02/2014.
Convenio: 16
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474140000    335041              0101000000          Estadual
19126134474140000    445052              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO PARÁ - ASPAR
Nome do Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA
RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579204
PREGÃO Nº 03/2013

PROCESSO Nº 2013/186902
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA/
PROFISSIONAIS PARA MINISTRAR CURSOS E WORKSHPS 
NOS EVENTOS DE EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO DA 
DIRETORIA DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA.
RELATÓRIO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO: O PREGÃO 
EM EPÍGRAFE FOI REALIZADO DENTRO DA NORMALIDADE E 
SEM INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS.
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO: HOMOLOGO O 
RESULTADO DA PRESENTE LICITAÇÃO A EMPRESA VENCEDORA 
RALEDUC TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO LTDA EPP.
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
Belém, 28 de agosto de 2013.
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro
Alberto Cardoso Arruda
Respondendo pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Inovação

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579751

Tornar sem efeito a publicação número 557016, publicada no 
exemplar do Diário Oficial do Estado nº 32.442, de 19 de julho 
de 2013, referente ao  4º Termo Aditivo ao Contrato nº 24-
2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Este ato possui efeito retroativo a data 19/07/2013.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação em 
04/09/2013.

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579855

PORTARIA Nº 538 DE 04 DE SETEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a partir de 
02.09.2013, o período do gozo de férias da servidora AMANDA 
LOUREIRO PEREIRA SALOMÃO, identidade funcional nº 
55588290/3, referente ao exercício 2012/2013, concedido 
anteriormente, no período de 02.09.2013 a 01.10.2013, 
através da Portaria nº 456/2013, de 29.07.2013, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 32.449, de 30.07.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 04 
de setembro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579856

PORTARIA Nº 539 DE 04 DE SETEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a partir de 
02.09.2013, o período do gozo de férias da servidora HELEN 
TATIANA SALDANHA DA SILVA RIBEIRO, identidade funcional 
nº 57208366/1, referente ao exercício 2011/2012, concedido 
anteriormente, no período de 02.09.2013 a 01.10.2013, 
através da Portaria nº 480/2013, de 07.08.2013, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 32.456, de 08.08.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 04 
de setembro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579859

PORTARIA Nº 541 DE 04 DE SETEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ZILMA ROSA CARVALHO DE ALMEIDA, 
Identidade Funcional nº 2011166/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na DIPLAN, para responder 
pelo cargo de Gerente GEP-DAS. 011.3, no período de 
19.08.2013 a 17.10.2013, com todas as vantagens inerentes 
ao cargo durante o impedimento da titular IRANIR DA COSTA 
BARROS, Identidade Funcional nº 5055822/3, que se encontra 
de licença saúde, conforme Portaria nº 540, de 04.09.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 04 
de setembro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579860

PORTARIA Nº 540 DE 04 DE SETEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora IRANIR DA COSTA BARROS, Identidade 
Funcional nº 5055822/3, ocupante do cargo de Gerente, lotada 
nesta Secretaria, 60 dias de licença-saúde, no período de 
19/08/2013 a 17/10/2013, conforme Laudo da Perícia Médica 
nº 144738A/1 da SEAD, de acordo com o que prevê o Art.81 da 
Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 04 
de setembro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579904

PORTARIA Nº 542 DE 04 DE SETEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 505, de 22.08.2013, o servidor 
JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE, Identidade Funcional nº 
57196345/3, ocupante do cargo de Motorista, pelo servidor 
EMERSON LEVI LIMA DA SILVA, Identidade Funcional nº 
8013693/2, lotado no NURI, que concedeu 03 e 1/2 (três e 

meia) diárias, para atender às despesas com a viagem ao 
município de Salinópolis-PA, no período de 11 a 14.09.2013, a 
fim de conduzir os servidores da DCT que darão continuidade 
à programação de difusão e popularização de Ciência e 
Tecnologia 2013, através da realização da “Mostra Vicente 
Salles de Ciência e Cultura”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 04 
de setembro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578788

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA no uso de 
suas atribuições, e considerando o disposto na Lei nº 5.887, 
de 9 de maio de 1995, que trata da Política Estadual do 
Meio Ambiente e o artigo 22 da Lei n° 9.985, de 18 de julho 
de 2000, que institui o  Sistema Nacional de Unidades de 
Conservação da Natureza – SNUC, onde no § 2º determina que  
“A criação de uma unidade de conservação deve ser precedida 
de estudos técnicos e consulta pública que permitam  identificar 
a localização, a dimensão e os limites mais adequados para a 
unidade, conforme se dispuser em regulamento”.
PELO PRESENTE EDITAL, CONVOCA: Toda a sociedade civil do 
Município de Maracanã a comparecer no dia 26 de setembro 
de 2013 (quinta-feira) no endereço abaixo descrito, a fim de 
participar da Consulta Pública para a criação de uma Unidade 
de Conservação Estadual de Uso Sustentável – Reserva de 
Desenvolvimento Sustentável Campo das Mangabas.
Data: 26 de setembro de 2013
Local: Salão do Centro Cultural
Endreço: Praça São Miguel, Bairro: Centro, Município de 
Maracanã/PA
Os estudos técnicos que compõem a peça encontram-se 
à disposição dos interessados para consulta na biblioteca 
desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA) sito à 
Travessa Lomas Valentinas, 2717 – Marco – Belém/PA, www.
sema.pa.gov.br; na biblioteca da Diretoria de Áreas Protegidas 
(DIAP) sito à Av. João Paulo II, s/n, Curió Utinga – Belém/PA; 
Prefeitura Municipal de Maracanã, sito à Av. Magalhães Barata 
s/n°, Bairro Centro– Maracanã-PA.
Belém, 23 de agosto de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente - SEMA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579504

PORTARIA Nº2126/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 02 DE 
SETEMBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Memorando nº 
90765/2013;
R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
LUIZ GUSTAVO NASCIMENTO COSTA, matrícula nº 
57175892/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 
lotado na Gerencia de Projetos Agrossilvipastoris, no período 
de 02/09/2013 a 31/10/2013, correspondente ao triênio 
2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de setembro de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº2127/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 02 DE 
SETEMBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento nº 
25383/2013;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
REYNALDO SILVA SANCHES, matrícula nº 5131006/ 1, 
ocupante do cargo de Químico Industrial, lotado na Gerencia 
Fiscalização Atividades Poluidoras Degradadouras, no período 
de 09/09/2013 a 08/10/2013, correspondente ao triênio 
2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de setembro de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira


